mostraría su fracaso cuando en 1998 se origina una nueva crisis en el San Juan que 

eventualmente termina con su cierre en el año siguiente, siendo presidente de la Junta 

Directiva el entonces rector de la Universidad. 

6  

En el documento se señala como punto de referencia los $6.200 (seis mil doscientos pesos) que era el 
salario promedio de un profesor asociado de tiempo completo en la Universidad. 
7  Baste señalar que durante el período 1969 a 1972 la Universidad tuvo siete rectores, mientras que en 

Colombia en el mismo período hubo dos presidentes y cinco Ministros de Salud.